
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMUNITA’ DEL PARCO 

 
         VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
    N. 11  del  Registro delle Deliberazioni                                 

     
   L'anno duemilaventicinque il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 19:50, nella sede 

del Parco delle Orobie bergamasche, a seguito di convocazione inviata nei termini regolamentari 

con lettera del Presidente Parco Orobie prot. n. 434 del 18.03.2025, si è riunita la Comunità del 

Parco in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di seconda convocazione. 

 
All’appello risultano: 
 

Enti % Nominativo Qualifica  

Provincia di Bergamo 25,0 

Claudio Bolandrini 

per delega 

Pasquale Gandolfi 

Consigliere Presente 

Comunità Montana Valle 

Brembana 
24,5 Valeriano Bianchi Presidente Presente 

Comunità Montana di 

Scalve 
25,3 Marco Grassi Presidente Presente 

Comunità Montana Valle 

Seriana 
25,2 Calegari Giampiero Presidente Presente 

Totale quote rappresentate 100,0    

     

Associazioni  Nominativo   

Agricole o produttive  Morali Lucia  Assente 

Venatorie e piscatorie  Fiorona Roberto  Assente 

Ambientaliste  Donadoni Danilo  Presente 

Servizi turistici  Marco Migliorati  Presente 

 

Risulta presente anche il Consigliere del Consiglio di Gestione sig. Savoldelli Stefano. 
Partecipano alla seduta il Direttore del Parco, Dott. Davide Brumana, e il Segretario dell’Ente, 
Dott.ssa Alessandra Locatelli, che constata la regolarità delle presenze ed il numero legale per la 
validità della seduta. 
 
Il Presidente sostituto, nella persona del Consigliere Anziano Giampiero Calegari, dichiara aperta 
la seduta e procede come da ordine del giorno trasmesso ai componenti, ponendo in discussione 
la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 
“ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE         ”.  

 

 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

2 

Introduce il Consigliere Anziano-Presidente sostituto e passa la parola al Segretario che dà lettura 

delle candidature pervenute agli atti dell’ente e dei controlli ad oggi completati e/o avviati ed in 

attesa di riscontro: 

1) Sig. Alberto Ongaro, agli atti prot. 1815 del 31.10.2024 

2) Sig. Gian Carlo Bosio, agli atti prot. 1962 del 22.11.2024 

3) Sig. Yvan Caccia, agli atti prot. 1983 del 28.11.2024 

4) Sig. Davide Tontini, agli atti prot. 1991 del 29.11.2024: 

5) Sig. Gian Battista Duci, agli atti prot. 2000 del 2.12.2024; 

6) Sig. Marco Milesi, agli atti prot. 28 del 09.01.2025. 

 

I componenti della Comunità del Parco, dopo aver valutato le candidature, condividono la 

candidatura del sig. Davide Tontini. 

 

Il Segretario dell’ente specifica che la decorrenza della nuova carica sarà dal 25/03/2025. 

 

Non essendovi ulteriori interventi da parte dei presenti 

 

LA COMUNITA’ DEL PARCO 

 

VISTA la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. 

Norme per l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 

aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” (BURL n. 48, 2º suppl. ord. del 2 Dicembre 

1983) e s.m.i.; 

VISTO in particolare l’Art. 22 ter “Organizzazione degli enti parco”, introdotto dall’art. 6, comma 1, 

lett. j) della L.R. 4 agosto 2011 n. 12 e modificato dalla legge regionale 28 dicembre 2018 n. 23, 

che individua gli organi del Parco, disciplinandone la relativa elezione e/o nomina e definendo 

quanto segue: 

1. Sono organi dell’Ente: a) il presidente; b) il consiglio di gestione; c) la comunità del parco; d) il 

revisore dei conti; 

2. Il presidente, il consiglio di gestione e il revisore dei conti restano in carica per cinque anni; 

3. Il presidente, eletto dalla comunità del parco, è il rappresentante legale del parco, convoca e 

presiede il consiglio e la comunità del parco, stabilendo l'ordine del giorno e dirigendone i lavori; 

conferisce, inoltre, sentito il consiglio di gestione, l'incarico al direttore e vigila sull'esecuzione delle 

deliberazioni del consiglio di gestione e della comunità del parco. …………Omissis…………. 

9. Per il presidente e per i membri del consiglio di gestione si applicano le cause di incompatibilità 

e ineleggibilità, nonché la normativa dei permessi e delle aspettative previsti rispettivamente per il 

sindaco e per i consiglieri comunali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali). Non possono essere eletti componenti del 

consiglio di gestione i membri della comunità del parco; 

 

DATO ATTO che le modalità di elezione del Presidente sono disciplinate dai seguenti articoli dello 

Statuto vigente, approvato con DGR 30 maggio 2014 n. X/1893: 

Art. 8 recante “Attribuzioni della Comunità del Parco”, comma 1, lett. a) secondo cui spetta alla 

Comunità del Parco “l’elezione e la revoca, a maggioranza assoluta dei voti, del Presidente 

dell’Ente”; 

Art. 9 recante ad oggetto “Funzionamento della Comunità del Parco”, comma 1, lett. f) secondo cui 

la Comunità del Parco “deve essere obbligatoriamente convocata dal Presidente uscente entro i 

10 giorni successivi alla scadenza del proprio mandato e/o dei componenti del Consiglio di 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

3 

Gestione, per i prescritti adempimenti di nomina; decorso infruttuosamente il suddetto termine, la 

convocazione è effettuata dal Presidente della Provincia”; 

Art. 13 recante ad oggetto “Presidente del Parco – Nomina e durata in carica”, secondo cui: 

1. Il Presidente è eletto dalla Comunità del Parco tra coloro che siano in possesso dei requisiti per 

la nomina a Consigliere comunale e provinciale e posseggano una specifica competenza tecnica 

e/o amministrativa per studi compiuti, per funzioni svolte presso istituzioni pubbliche o aziende 

private, per Uffici pubblici ricoperti, da documentarsi previa presentazione di specifico curriculum 

professionale”; 

2. Non possono essere eletti alla carica di Presidente i membri della Comunità del Parco. 
3. Il Presidente è nominato per la durata di cinque anni e può essere riconfermato”; 

 

PRECISATO che la carica elettiva in oggetto avrà decorrenza dal giorno 25.03.2025, con 

sottoscrizione da parte dell’interessato di apposita dichiarazione di accettazione predisposta dagli 

uffici; 

 

UDITA l’introduzione del Segretario in merito alle candidature pervenute e all’ammissibilità delle 

stesse in considerazione dei controlli ad oggi completati e/o avviati presso il casellario giudiziale; 

PRESO ATTO della condivisione espressa dai componenti della Comunità del Parco in merito   

alla candidatura del sig. Davide Tontini all’elezione a Presidente del Parco delle Orobie 

bergamasche, agli atti prot. 1991 del 29.11.2024;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge; 

DELIBERA 

1. DI ELEGGERE, stante l’esito delle votazioni, il Dott. Davide Tontini, nato a omissis il 

omissis e residente a omissis - C.F. omissis – a Presidente del Parco delle Orobie 

bergamasche, per la durata prevista dallo Statuto di anni cinque.   

 

2. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

Successivamente, ravvisata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

onde evitare la vacanza di uno degli organi dell’ente; 

 

con votazione unanime favorevole, espressa ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo 

comma, del T.U. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

4 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

  
 IL PRESIDENTE SOSTITUTO     IL SEGRETARIO 
         Giampiero Calegari                            Dott.ssa Alessandra Locatelli 
 
          

        
 

 

 


